

**Nr 140.**

Av herr **Larsson, Johan**, om inrättande av en lånefond för anordnande av vatten- och avloppsledningar i fastigheter på landsbygden.

Ett av de mest framträdande särdragen i svenskt samhällsliv för närvarande är den starka utflyttningen från landsbygden till städerna.

Häri genom förändras samhällets struktur, och med den snabbhet, varmed förändringen sker, uppstå säkerligen framtida skadeverkningar för samhället i sin helhet; särskilt framträder svårigheten med behållande av nödig kvinnlig arbetskraft på landsbygden.

Företeelsen bör motverkas med de medel, som stå till buds. En starkt bidragande orsak torde med säkerhet vara att söka i de sämre omoderna bostads- och sanitära förhållanden på landsbygden. I städernas bostäder ingå numera allmänt centralvärme, vattenledning med varmt och kallt vatten, badrum m. fl. moderna arbetsbesparande anordningar, vilket allt underlättar det husliga arbetet och ökar trevnaden.

Dessa bekvämligheter kunna mycket väl ordnas i landsbygdens bostäder men motverkas av de större svårigheterna med finansieringen. Medan för städernas fastigheter lån kan erhållas upp till 75 à 80 procent av fastighetsvärdet och för närvarande till så låg räntefot som 2 <sup>1</sup>/<sub>2</sub> procent, ha landsbygdens fastigheter det betydligt ogynnsammare ställt. Lånemöjligheterna ligga här som regel endast vid 50 procent av värdet och till betydligt högre räntesatser.

Provinsialläkare ha uttalat, att kvinnorna på landsbygden anse sådana anordningar som centralvärme, vatten- och avloppsledningar och badrum som det allra främsta för underlättande av det husliga arbetet.

Det borde vara ett statsintresse att bereda landsbygden bättre möjligheter att anskaffa dessa nyttigheter. Flera anordningar kunna tänkas och bära övertagas. Ett underlättande av finansieringen för dem som äro i behov därav vore säkerligen av den största nytta.

En särskild lånefond borde av staten uppläggas, varur lån på bekväma och billiga villkor kunde erhållas speciellt för anskaffning av ovan nämnda nyttigheter.

Med stöd av det anförda får jag hemställa,

att riksdagen ville i skrivelse till Kungl. Maj:t an hålla om utredning angående inrättande av en lånefond,

*Motioner i Första kammaren, Nr 140.*

varur lån på bekväma och billiga villkor kan erhållas speciellt för utförande av vatten- och avloppsledningar, centralvärme samt badrum i såväl nybyggnader som äldre fastigheter på landsbygden, samt för riksdagen förelägga de förslag, vartill utredningen kan ge anledning.

Stockholm den 22 januari 1938.

*Joh. Larsson*  
i Örbyhus.

---